ICS编号
CCS编号
团 体 标 准
T/CHES ××—20××
液压启闭机活塞杆陶瓷复合涂层技术规范
Technical specification for ceramic coatings
of hydraulic hoist piston rod
（征求意见稿）

GB/T 10125 人造气氛腐蚀试验 盐雾试验
GB/T 11375 金属和其他无机覆盖层 热喷涂 操作安全
GB/T 12607 热喷涂涂层命名方法
GB/T 13288.1 涂覆涂料前钢材表面处理 喷射清理后的钢材表面粗糙度特性 第一部分：用于评
定喷射清理后钢材表面粗糙度的ISO 表面粗糙度比较样块的技术要求和定义
GB/T 13288.2 涂覆涂料前钢材表面处理 喷射清理后的钢材表面粗糙度特性 第2部分磨料喷射
清理后钢材表面粗糙度等级的测定方法 比较样块法
GB/T 13288.4 涂覆涂料前钢材表面处理 第4部分：ISO表面粗糙度比较样块的校准和表面粗糙
度的测定方法 触针法
GB/T 17721 金属覆盖层 孔隙率试验 铁试剂试验
GB/T 18719 热喷涂 术语 分类
4
GB/T 18838 涂覆涂料前钢材表面处理喷射清理用金属磨料的技术要求
GB/T 18839.2 涂覆涂料前钢材表面处理 表面处理方法 磨料喷射清理
GB/T 19352-2 热喷涂结构质量要求
GB/T 19356 热喷涂 粉末 成分和供货技术条件
SL 41 水利水电工程启闭机设计规范
SL 105 水工金属结构防腐蚀规范
MH/T 3027 热喷涂涂层结合强度测试
N/B T 47013 承压设备无损检测
NBD 10300 Requirements thermal spray layers
3 术语和定义
3.1
陶瓷复合涂层 ceramic composite coating system
由黏结层和工作层组成的涂层体系。
3.2
黏结层 bond coat
为了改善涂层与基体结合性能或其它性能，首先喷涂在基体金属表面上的自熔合金粉末涂层。
3.3
工作层 top coating
在复合涂层体系中直接与环境相接触的表面喷涂层。
3.4
陶瓷粉末 ceramic powder
无机非金属粉末材料。
3.5
合金粉末 alloyed powder
有两种或两种以上元素经合金化的金属粉末。
3.6
超音速火焰喷涂 high velocity oxy-fuel spraying
燃烧火焰流速度超过音速的粉末火焰喷涂方法。
3.7
大气等离子喷涂 plasma spraying in air
利用等离子射流将喷涂材料加热到塑性或熔化状态，再将它喷射到经预处理的基体表面形成涂层
的方法。
3.8
涂层封孔剂 coat sealer
5
用以渗入和封闭喷涂层孔隙的材料。
3.9
抗拉结合强度 tensile adhesive strength
抗拉结合强度 HR 指涂层与基体之间的结合强度，由最大载荷 mF 与断裂面横截面积S之商计算出。
3.10
孔隙率 porosity
单位面积上针孔的数量。
3.11
型式试验 type test
验证产品或工艺能否满足技术规范的全部要求所进行的试验。
4 基材
4.1 一般要求
4.1.1 液压启闭机活塞杆材质采用整体钢锻件或钢轧制件进行制造时，材料的力学性能不应低于GB/T 699
中钢号35或GB/T 1591中牌号Q355B的规定。
4.1.2 液压启闭机活塞杆选用不锈钢材质进行制造时，可选择304、316或2205。
4.1.3 液压启闭机活塞杆采用碳钢表面堆焊不锈钢工艺进行制造时，堆焊不锈钢厚度加工后应不小于
0.5mm。
4.2 表面准备
4.2.1 活塞杆进行机械加工时，活塞杆导向段外圆直径应预留出规定的最小陶瓷复合涂层厚度的尺寸余量，
外圆圆度应不低于GB/T1184中9级的规定，外圆母线直线度应不低于0.1mm/1000mm。
4.2.3 表面油脂应采用溶剂法、碱性清洗剂法或加热脱脂法清除表面可见的油脂及其他污物。
5 热喷涂粉末
5.1 一般要求
5.1.1 粉末存放时应干燥，无杂质，应密封于防潮金属、塑料容器中供货。如有特殊包装需要，由供需双
方商定。